
COMUNE DI SELVINO
Provincia di Bergamo

COPIA

ORDINANZA Nr. 5 del 15/01/2024 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN OCCASIONE DELLA FESTA DI SAN GIOANNI BOSCO SABATO 27 
GENNAIO 2024.

IL RESPONSABILE DI AREA
(Decreto Sindacale n. 9 del  30/11/2024)

PREMESSO che Sabato 27 Gennaio 2024  è previsto lo svolgimento della tradizionale “Festa di S. 
Giovanni Bosco”,  promossa dall'Oratorio di Selvino e gravitante l'area di Piazza della Chiesa;
VISTA  la Scia per manifestazione temporanea  inoltrata al Suap telematico dalla Parrocchia di 
Selvino in data 14/01/2024  pratica n°12012024-1810;
RICHIAMATA l'ordinanza contingibile e urgente n. 3 del 05/01/2024 per la chiusura delle Scuole di 
ogni ordine e grado nella giornata del 27 gennaio 2024;
RITENUTO, per motivi di pubblica sicurezza, di interdire temporaneamente il traffico veicolare nei 
tratti di strada interessati dalla “corsa a piedi” e giochi di intrattenimento;
RICHIAMATA la normativa “Safety & Security” e ritenuto di intervenire in merito per permettere lo 
svolgimento dell'iniziativa prevista garantendo la sicurezza e l'ordinata circolazione pedonale 
nell'area interessata dalla manifestazione temporanea;
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada);
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici,  da adottare per il segnalamento temporaneo;
VISTO il Decreto Sindacale  n. 9 del 30/11/2023, con il quale vengono attribuite le funzioni  di cui 
all'art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, fino alla scadenza del mandato elettorale; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale per l'ordinamento degli Uffici e Servizi;
Per quanto innanzi premesso e considerato

O R D I N A
SABATO 27 GENNAIO 2024

1.  LA SOSPENSIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE dalle ore 14:30 alle ore 16:00 e comunque 
sino al termine della manifestazione, per il transito della la manifestazione podistica lungo le Vie:       

 Ø Partenza: Piazza della Chiesa, Via SS. Patroni, Corso Milano, Via Passeggio, Via Generale 
Osio, Corso Milano, Via Vulcano, Corso Monte Rosa, Piazza Europa, Via Monte Bianco, Via 
Monte Pasubio, Via Miramonti, Via Passeggio, Corso Milano, Corso Monte Rosa, Via 
Campana, Via Monte Bianco,  Ø Arrivo:  Piazza della Chiesa;

2.  LA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI PIAZZA DELLA CHIESA, dalle ore 07:30 alle 
ore 19:00, eccetto autorizzati e comunque sino al termine della manifestazione;

3.  L' ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA LUNGO PIAZZA 
DELLA CHIESA, dalle ore 07:30 alle ore 19:00, eccetto autorizzati e comunque sino al termine 



della manifestazione.

Potranno transitare  i mezzi di soccorso e d'urgente necessità anche mediante la sospensione 
delle attività.

La Società AMIAS SERVIZI SRL (servizio assistenza) è incaricata all'installazione dei prescritti cartelli, 
almeno 48 ore prima dell'evento, contenenti l'inibizione della circolazione veicolare e transenne mobili di 
chiusura delle strade, da rimuovere e posizionare a cura degli organizzatori.

Sono fatte salve, ove applicabili, le sanzioni penali e amministrative previste dal vigente Codice della Strada.

Il presente provvedimento sarà vigente con l'installazione della prescritta segnaletica stradale e con la 
pubblicazione all'Albo Pretorio per i termini di legge.

Il Servizio di Polizia Locale e tutte le Forze dell'Ordine sono incaricati del rispetto della presente ordinanza.

Si rammenta che in base al 3° comma dell'art.37 del Codice della Strada, contro le ordinanze o provvedimenti 
che dispongono o autorizzano la posa di segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni, con le formalità 
stabilite dall'art. 74 del Regolamento d'esecuzione, al Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero Infrastrutture 
e Trasporti).

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Selvino e trasmessa:
_ al Corpo di Polizia Locale Intercomunale Valseriana, ai Carabinieri Staz. di Albino,  alle Autolinee/Società di 
trasporto pubblico, all'Ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di Bergamo, alla Questura di Bergamo, per gli 
aspetti di specifica competenza.

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n.104, ovvero, 
entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 novembre 1971 
n°1199.

AREA TECNICA-Serv. Edilizia Pubblica
IL RESPONSABILE

[Arch. Carminati Cesare]
 

Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


